
TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 8

PORTARIA Nº 973, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570413

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos dos processos nº. 2012/571367.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades na prestação de serviços terapêuticos 
de Radiologia após a vigência do contrato nº 003/2012, a ser 
executado na UNACON/HUJBB.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 08 DE AGOSTO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570466

PORTARIA Nº 892 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n° 2013/320506.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 01.08.2013, a servidora KAMILA DO 
SOCORRO ABREU ANDRADE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula 5896272/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 1002 DE 13 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/356113.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.07.2013, os efeitos da Portaria nº 
1.285 de 18.10.2012, publicada no DOE nº 32.301 de 17.12.2012, 
que designou o servidor WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACEDO, 
matricula n° 57191126/1, cargo FARMACEUTICO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.07.2013, a servidora VERA 
LÚCIA COIMBRA MOREIRA, matricula nº 54188875/1, cargo 
MÉDICO VETERINÁRIO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISE 
FÍSICO-QUÍMICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1003 DE 13 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/356121.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.07.2013, os efeitos da Portaria nº 
2.017 de 12.09.2011, publicada no DOE nº 32.008 de 28.09.2011, 
que designou a servidora VERA LÚCIA COIMBRA MOREIRA, 
matricula nº 54188875/1, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 17.07.2013, o servidor HELIOMAR 
BORRALHO MIRANDA, matricula nº 962740/2, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570511

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°214 DE 25.07.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.452 DE 02.08.2013, QUE LOTOU A 
SERVIDORA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FERREIRA 
SILVA, MATRICULA N° 3203255/1, O SEGUINTE:

ONDE SE LÊ: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DAS REDES 
ASSISTENCIAIS E REGIONALIZAÇÃO.
LEIA-SE: DIRETORIA OPERACIONAL / DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS REDES ASSISTENCIAIS E 
REGIONALIZAÇÃO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570652

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso de Qualificação para Agente 
de Combate `as Endemias
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria  ETSUS/SESPA Nº005/2013, de 11 
de Abril de 2013 e publicada no D.O.E Nº 32.375, de 12 de 
Abril de 2013, torna público o Resultado do processo Seletivo de 
Docentes  Colaboradores do Curso de Qualificação para Agente 
de Combate `as Endemias.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

Nádia Izabel Santos e Silva ET- 147 Odontóloga

Belém, 19 de agosto de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570324

PORTARIA: 647
Objetivo: QUE IRÁ REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA CONFECÇÃO DOS LANCHES DO CURSO DE ACS 
REFERENTE AO 2º MÓDULO, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51808801/IVONE DO SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO (AG. DE 
ARTES PRÁTICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
19/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570334

PORTARIA: 648
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ REALIZAR A 
ENTREGA DE MATERIAL DE CONSUMO PARA CONFECÇÃO DOS 
LANCHES DO CURSO DE ACS REFERENTE AO 2º MÓDULO, NO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
19/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570345

PORTARIA: 649
Objetivo: QUE IRÁ REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA CONFECÇÃO DOS LANCHES DO CURSO DE ACS 
REFERENTE AO 2º MÓDULO, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51808801/IVONE DO SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO (AG. DE 
ARTES PRÁTICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
26/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570352

PORTARIA: 650
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ REALIZAR A 
ENTREGA DE MATERIAL DE CONSUMO PARA CONFECÇÃO DOS 
LANCHES DO CURSO DE ACS REFERENTE AO 2º MÓDULO, NO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
26/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

LICENÇA PRÊMIO AGOSTO-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570357

PORTARIA Nº 042/2013 -05.08.13. – CONCEDER
Nome: LUCIMAR DA COSTA PIMENTEL
Matrícula: 509527-1
Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE
Lotação: CAPS/CASTANHAL     GEP: Estatutário  Não Estável
Aquisitivo: 05.07.07 a 05.07.10
Período: 01.08.13 a 30.08.13      (30) Trinta dias

PORTARIA Nº 043/2013 -05.08.13. – CONCEDER
Nome: REGINA DO SOCORRO MOREIRA PINTO
Matrícula: 5154472-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação: Unidade Mista de São Domingos do Capim          GEP: 
Estatutário  Não Estável
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período:  01.08.13 a 29.09.13     (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 044/2013 -05.08.13. – CONCEDER
Nome: JOÃO JORGE DA SILVA COSTA
Matrícula: 107379-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Centro de Saúde do Prata        GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 17.04.09 a 16.04.12
Período: 01.08.13 a 29.09.13      (60) Sessenta dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570200

PORTARIA: 646
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES CÉSAR, MICHELE 
E DENILDA, AO MUNICÍPIO PARA A APLICAÇÃO DE 
MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA VACINAL PARA AS 
VACINAS PNEUMOCÓCICA 10 VALENTE E MENINGOCÓCICA C .
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
21/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570151

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 569355
PORTARIA: 644

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR METROPOLITANA III 
NO AUDITÓRIO DO 5º CRS/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (FONOAUDIÓLOGA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013
541861742/RITA DE CASSIA DA SILVA PAIVA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
21/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


